
3014 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Svar (5/12 02) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
»Det fremgår af besvarelsen af spørgsmål nr. 
S 720, at et salgsprovenu ved et evt. salg af 
DONG eller statslige aktieposter i øvrigt ube- 
skåret skal anvendes til at nedbringe statens 
gæld.« 

Spm. nr. S 856 

Til finansministeren (26/11 02) af: 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
»Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af 
spørgsmål nr. S 721 redegøre for, hvilke specifik- 
ke reduktioner af overførselsindkomster der er 
en del af regeringens politik?« 

Svar (5/12 02) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
»Af besvarelsen af spørgsmål nr. S 721 fremgår, 
at generelle ydelsesreduktioner ikke er en del af 
regeringens politik. 

Samtidig skal beskæftigelsespolitikken imid- 
lertid indrettes, så det kan betale sig at arbejde. 

Regeringen agter derfor at justere overførsels- 
indkomster på specifikke områder, hvor den 
økonomiske tilskyndelse til at tage et arbejde el- 
ler uddannelse er små eller ikke eksisterende. 

I forlængelse af aftalen »Flere i arbejde« vil re- 
geringen på den baggrund fremlægge lovforslag 
om justeringer af ydelserne på to specifikke om- 
råder i kontanthjælpssystemet, hvor tilskyndel- 
sen til at tage et arbejde eller uddannelse er lille: 
-  Kontanthjælpen for ægtepar nedjusteres med 

500 kr. om måneden pr. person, hvilket skal 
ses i sammenhæng med at beskæftigelsesfra- 
draget for samme gruppe forhøjes fra 11,50 
kr. til 28 kr. Retten til forhøjet beskæftigelses- 
fradrag i forbindelse med ordinær beskæfti- 
gelse og nedjusteringen af kontanthjælpen 
træder i kraft efter 6 måneder på kontant- 
hjælp. 

-  Kontanthjælpssatsen til unge kontanthjælps- 
modtagere under 25 år nedsættes til SU-ni- 
veau 6 måneder efter tilbud, dvs. senest efter 
9 måneders ledighed. 
Endvidere er der i forbindelse med vedtagel- 

sen af regeringens udlændingepakke indført et 

optjeningsprincip for kontanthjælp, så kun ny- 
tilkomne personer, som har opholdt sig i Dan- 
mark i mindst syv ud af de sidste otte år, har ret 
til fuld kontanthjælp, hvilket bl.a. skal ses i lyset 
af, at nyankomne udlændinge typisk har modta- 
get en så høj kontanthjælp, at de arbejdsindtæg- 
ter, de alternativt ville kunne opnå ikke har kun- 
net stå mål med dette forsørgelsesniveau.« 

Spm. nr. S 1031 

Til videnskabsministeren (5/12 02) af: 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
»Hvad mener ministeren med sine udtalelser til 
Politiken den 5. december 2002 om, at universi- 
teterne med deres kritiske holdning til ministe- 
rens forslag til universitetslov »risikerer at 
spænde ben for sig selv« i forhold til fremtidig 
støtte fra samfundet, hvilke konsekvenser for 
universiteterne forestiller ministeren universite- 
ternes kritik kan have, vil ministeren bekræfte, 
at sådanne udtalelser kan betegnes som trusler, 
mener ministeren ikke, at universiteterne har ret 
til at have en holdning -  også kritisk -  til univer- 
sitetslovsforslaget, og hvordan havde ministe- 
ren forestillet sig, at universiteterne skulle holde 
deres kritik hemmelig, når høringssvar er offent- 
ligt tilgængelige?« 

Svar (6/12 02) 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Jeg mener præcist det, der også stod i den nævn- 
te artikel i Politiken d. 5. december 2002, at der i 
befolkningen er »det indtryk, at universiteterne 
får meget store beløb -  knap ti milliarder kroner 
årligt. Og nu virker rektorerne sure og skuffede, 
fordi de pludselig skal leve op til samme krav 
om ledelse, indsigt og kvalitetsvurdering, som 
det øvrige samfund skal.« 

Jeg mener, at universiteter og forskningsmil- 
jøer er helt afgørende aktører i bestræbelserne 
på at fremme samfundets udvikling, vækst og 
velfærd. Derfor ærgrer det mig, hvis fremtræ- 
dende repræsentanter fra disse miljøer med de- 
res udtalelser kan give unødvendig medvind til 
den opfattelse blandt dele af befolkningen om, 
at universitetsuddannelser og forskning ikke 
vedrører dem. 


